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Annotation

This study was focused on changes in protein expression in glioblastoma cell line after

infection with tick-borne encephalitis virus. Bioorthogonal chemistry (BONCAT method)

was used to distinguish between previously synthesized proteins and newly synthesized

proteins to observe changes in protein synthesis. Labelled proteins were purified and

visualized using SDS-PAGE and western blotting. Purified proteins were also indentified

using mass spectrometry. The number of the different labelled proteins decreases as the

infection progress.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AHA L-azidohomoalanin

APS amonium persulfát

BCIP/NBT 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-phosphate / nitro blue tetrazolium

BOFES bovine fetal serum

BONCAT z angl. „bioorthogonal non-canonical amino acid tagging“

BSA z angl. „bovine serum albumin“

CNS centrální nervová soustava

dH2O destilovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dsRNA dvouvláknová RNA (double strand)

DTT dithiotreitol

eIF eukaryotní iniciační faktor

GTP guanosintrifosfát

ICAT z angl. „isotope-coded affinity tag“

IgG imunoglobulin G

IL-6 interleukin 6

KE klíšťová encefalitida

MOI z angl. „multiplicity of infection“

mRNA messenger RNA

MS z angl. „mass spektrometry“, hmotnostní spektrometrie

NGF z angl. nerve growth factor

ORF z angl. „open reading frame“, otevřený čtecí rámec

PAA gel polyakrylamidový gel

PBS z angl. „phosphate buffered saline“, pufrovaný fyziologický roztok

PFU z angl. „plaque forming unit“

PVDF membrána. polyvinyliden difluoridová membrána

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

RNáza L endoribonukleáza L

SILAC z angl. „stable isotope labeling by amino acids in cell culture“

TEMED N, N, N´,N´ – tetramethylendiamin

tRNA transferová RNA

VKE virus klíšťové encefalitidy
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ÚVOD

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) je medicínsky významným klíšťaty přenášeným

flavivirem. Způsobuje závažné onemocnění nervové soustavy, klíšťovou encefalitidu. Ta

může probíhat různě, od asymptomatické infekce až po těžkou meningoencefalitidu, která

v některých případech končí smrtí (Gritsun a kol. 2003). VKE ročně způsobuje v České

republice 500 – 1000 diagnostikovaných případů (EpiDat – databáze Státního

zdravotnického ústavu v Praze), celosvětově se jedná o více než 10 000 onemocnění za rok

(Kunz a Heinz 2003).

V průběhu infekce virem se mění metabolismus buňky a spektrum nově

syntetizovaných proteinů se mění ve prospěch virových proteinů, syntéza buněčných

proteinů je omezena (Alkhalil a kol. 2010). Tato práce se zabývá značením nově

syntetizovaných proteinů v buněčné linii lidských glioblastomů pomocí bioortogonální

chemie v různých intervalech od začátku infekce virem klíšťové encefalitidy, purfikací

značených proteinů a jejich identifikací.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Obecná charakteristika virů

Viry jsou malé nebuněčné organismy, na pomezí mezi živými a neživými formami

života. Skládají se z genetické informace (ve formě DNA nebo RNA) a proteinového obalu

(kapsidy). Obalené viry mají ještě membránu, zpravidla tvořenou dvojvrstvou fosfolipidů

a ukotvenými specifickými povrchovými proteiny. Membrána bývá odvozena od

membrány hostitelské buňky, ovšem proteiny v ní jsou kódovány virem. I když viry

obsahují vlastní genetickou informaci a jsou schopné replikace, nečiní tak samostatně

(nemají vlastní replikační aparát). K rozmnožování tedy vždy využívají hostitelskou

buňku, kde modifikují metabolické procesy ve svůj prospěch, jsou intracelulárními

parazity.

V současné době je dle ICTV (International Committee on Taxonomy of Viruses)

známo téměř tři tisíce kmenů virů. Viry jsou velice různorodé a dělíme je na základě

různých hledisek do několika skupin, například podle tvaru kapsidy, jejich velikosti či

způsobu přenosu. Často používaným systémem je dělení do skupin podle Baltimora

(1971), který rozděluje viry podle typu genetického materiálu, který obsahují. Rozlišujeme

tak viry s dvouvláknovou DNA, s jednovláknovou DNA, dvouvláknovou RNA,

jednovláknovou RNA pozitivní či negativní polarity a viry s jednovláknovou RNA

a reverzní transkriptázou. K těmto šesti skupinám můžeme přidat ještě skupinu

hepadnavirů (např. virus hepatitidy B), které mají sice dvouvláknovou DNA, ale replikují

se přes RNA intermediát a reverzní transkriptázou je tato RNA přepsána zpět do DNA.

Cest, kterými se virus může dostat do hostitelského organismu, je několik – přes

trávicí trakt, respirační trakt (kapénkovou infekcí) nebo porušením kůže (zraněním,

injekční stříkačkou, kousnutím hmyzem). Právě mezi viry přenášené krevsajícími členovci

(nejčastěji se jedná o komáry nebo klíšťata) řadíme virus KE.

1.1.1 Virová infekce

Virová infekce způsobuje v hostitelském organismu mnoho změn, jak na úrovni

systémové, tak na úrovni buněčné. Co se týče systémových změn, tak virová infekce

indukuje imunitní odpověď. Imunitní odpověď zahrnuje jak specifickou, tak nespecifickou
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část. K nespecifické imunitě patří likvidace virů fagocytujícími buňkami, produkce

interferonu, vznik zánětu, a komplement. Specifickou imunitní odpověď zajišťují

T a B lymfocyty, protilátky a některé z cytokinů.

Na buněčné úrovni rozlišujeme dva typy infekce. Při cytocidní infekci dochází ke

změně spektra syntetizovaných proteinů ve prospěch viru a k omezení syntézy buněčných

makromolekul, což vede k poruše metabolismu buňky a změnám v cytoplazmatické

membráně. Díky přítomnosti virových proteinů v cytoplazmatické membráně se buňka

stává cílem imunitní odpovědi a následné destrukce. Oproti tomu u necytocidní infekce

probíhá syntéza virových proteinů buď dostatečně pomalu a v souladu s metabolismem

buňky (např. viry způsobující opar), nebo dochází k integraci virové nukleové kyseliny do

buněčné a následně se množí společně. V některých případech virové infekce může dojít

i k maligní transformaci buněk, jako například u lidského papilomaviru

(Grussendorf-Conen 1990).

Změny v produkci proteinů následkem infekce lze sledovat kvantitativní analýzou

proteinů, a to například pomocí 2D gelové elektroforézy (Lilley a Friedman 2004),

izotopem kódovaných afinitních značek (ICAT) (Gygi a kol. 1999) nebo značení stabilními

izotopy pomocí aminokyselin (SILAC) (Ong a kol. 2002). Následně může být ještě

provedena purifikace značených proteinů a jejich identifikace pomocí hmotnostní

spektrometrie (MS). Tyto metody ale nedokáží rozlišit nově syntetizované proteiny, jinými

slovy proteiny syntetizované až v průběhu infekce. K tomuto účelu se využívá

bioortogonální chemie a metoda zvaná BONCAT (Dieterich a kol. 2006). Metoda je blíže

popsána v kapitole 1.4.2.

Co se týče morfologických změn, tak můžeme pozorovat (obzvláště u tkáňových

kultur) cytopatický efekt viru. Buňky ztrácejí výběžky, zakulacují se a odlupují se od stěn

kultivační nádoby. Dochází i ke změnám uvnitř buňky, konkrétně u flavivirů jsou to změny

ve stavbě drsného endoplazmatického retikula, Golgiho aparátu či mitochondrií

(Růžek a kol. 2009).
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1.2 Klíšťová encefalitida

1.2.1 Taxonomie viru KE

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) patří do čeledi Flaviviridae, rod Flavivirus.

Většina zástupců tohoto rodu patří mezi arboviry, viry přenášené členovci (arthropod-

borne viruses) a podle vektora přenosu se dělí do tří skupin, viry přenosné klíšťaty, komáry

a viry bez známého vektora (Grard a kol. 2007). Mezi viry přenosné klíšťaty (tick-borne)

patří virus klíšťové encefalitidy, virus horečky Kyasanurského lesa či virus Omské

hemoragické horečky. Viry přenosné komáry (mosquito-borne) jsou např. virus horečky

Dengue, virus žluté zimnice, virus Japonské encefalitidy a virus západního Nilu. K virům


[…]


lze odlišit nově syntetizované proteiny od starších proteinů. Proteiny byly naznačeny

modifikovanou aminokyselinou (AHA), která je svou strukturou podobná methioninu

a není toxická pro buňky (Dieterich a kol. 2006). Poté byla provedena Click reakce, při

které azidová skupina reagovala s alkynem za vzniku stabilního triazolu. Katalyzátorem

této reakce byly Cu
+
ionty. Na alkynu byla navázána funkční skupina, která byla později

použita pro detekci těchto proteinů. Pro ověření, zda Click reakce proběhla, byla před i po

reakci změřena koncentrace proteinů ve vzorcích a následně vypočítán výtěžek reakce. Ten

se pohyboval u obou použitých postupů ve většině případů nad 50 %.

Pro detekci proteinů byl použit systém biotin/streptavidin. Jedná se o poměrně

univerzální systém, který má široké spektrum použití – afinitní purifikace a značení,

fluorescenční mikroskopie, průtoková cytometrie (Diamandis a Christopoulos 1991).

Systém biotin/streptavidin byl použit při identifikaci nově syntetizovaných proteinů v práci

Dieterich a kol. (2006), kdy se podařilo identifikovat 195 nově syntetizovaných proteinů

v časovém intervalu dvou hodin, v některých případech ovšem vykazoval variabilitu ve

značení (Charron a kol. 2009). Obdobný postup byl použit při sledování proteosyntézy

v larvách Dania pruhovaného (Danio rerio), kdy pro purifikaci značených proteinů byl

použit systém biotin/avidin, a pro vizualizaci pomocí fluorescence Alexa Fluor® 488 alkyn

(Hinz a kol. 2012). Značení pomocí Alexa Fluor® 488 bylo také použito při sledování

regulace proteosyntézy indukované IL-6 a NGF (nerve growth factor) v nervových

buňkách (Melemedjian a kol. 2010).

V našem případě byl alkyn konjugován s biotinem a streptavidin byl ve formě

magnetických kuliček použitý při purifikaci proteinů a následně také pro jejich vizualizaci.

Proteiny purifikované afinitní chromatografií na magnetických kuličkách se streptavidinem
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byly elektroforeticky rozděleny na PAA gelu, přeblotovány a vizualizovány na PVDF

membráně pomocí streptavidinu konjugovaného s alkalickou fosfatázou. Protože se u

purifikovaných vzorků nepodařilo dosáhnout uspokojivého výsledku, pravděpodobně kvůli

nízké koncentraci proteinů, byly naneseny na PAA gel i vzorky po Click reakci. Ty se již

vizualizovat zdařilo, purifikace tedy neproběhla optimálně.

Kvůli problémům s detekcí proteinů byl celý postup zopakován, a to se systémem

Alexa Fluor® 488/ anti-Alexa Fluor® 488, kdy Alexa Fluor® 488 byla konjugována

s alkynem použitým při Click reakci. Zde se již purifikace (afinitní chromatografií s na

magnetických kuličkách s navázaným proteinem G) i následná vizualizace proteinů na

PVDF membráně (pomocí anti-Alexa Fluor® 488 Rabbit protilátek a následně anti-rabbit

goat protilátek konjugovaných s alkalickou fosfatázou) zdařila. Na Obrázku 8 je ukázána

funkčnost systému, vizualizace Alexa Fluor® 488 alkyn (zelená) pomocí fluorescenčního

mikroskopu (provedla Bc. Hana Zavadilová).

Obrázek 8: Glioblastomy, proteiny značené pomocí AHA po dobu 30 minut. Click reakce

AHA s Alexou Fluor® 488. Zelená – Alexa Fluor® 488, modrá – DAPI (značení DNA).

Infekce virem ovlivňuje buněčnou proteosyntézu ve svůj prospěch, což má za následek

syntézu menšího spektra proteinů (Alkhalil a kol. 2010; Martínez-Betancur a Martínez-

Gutierrez 2013; Tchankouo-Nguetcheu a kol. 2012). Pokud porovnáme mezi sebou profil

značených proteinů v jednotlivých intervalech infekce, můžeme si všimnout, že u prvních

intervalů je spektrum proteinů široké, kdežto u intervalu 120 hodin po infekci již

detekovatelných proužků odpovídajících jednotlivým proteinům mnoho není. Proužky

odpovídající cca 50 kDa a 24 kDa, u kterých jsme ve všech intervalech zaznamenali
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výrazný signál (u vzorků s označením MK), jsou podjednotky protilátky použité

k purifikaci (anti-Alexa Fluor® 488 alkyn).

Magnetické kuličky s purifikovanými proteiny byly zaslány na analýzu pomocí

hmotnostní spektrometrie (Mgr. Peter Koník, Ústav chemie a biochemie, PřF JU). Mezi

identifikovanými proteiny se nacházely různé typy keratinu (většina z nich jako

kontaminace), různé formy aktinu, BSA (pravděpodobně z média), a z magnetických

kuliček pocházející IgG binding protein či streptavidin. Ovšem IgG nebyl přítomný ve

všech vzorcích, pravděpodobně kvůli problémům v průběhu zpracování vzorků.

Přítomnost aktinu ve vzorcích je běžná, je to jeden z tzv. house-keeping genů

(Eisenberg a Levanon 2003) a změny v jeho expresi byly pozorovány i v případě infekce

buněk jinými viry (Alkhalil a kol. 2010).
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6 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala značením nově syntetizovaných proteinů metodou BONCAT,

purfikací značených proteinů a jejich identifikací v různých intervalech od začátku infekce

virem KE.

Vizualizací proteinů pomocí SDS-PAGE a následného western blotu se podařilo

ukázat, že spektrum nově syntetizovaných proteinů se v důsledku infekce virem KE mění.

V delších intervalech po infekci se množství různých proteinů se snižuje. Byly také

optimalizovány postupy pro použití metody BONCAT.
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