Oponentský posudok bakalárskej práce Pavlíny Kočovej s názvom: Identifikace

diferenciálně exprimovaných proteinů v savčích buňkách v průběhu infekce virem

s využitím bioortogonální chemie (L-azidohomoalaninu).

Ciel'om predloženej bakalárskej práce bolo využiť pomeme novú metódu zvanú BONCAT

(bioorthogonal non-canonical amino acid tagging) na identifikáciu novo-syntetizovaných

proteinov v glioblastómovej bunkovej línii po infekcii vírusom kliešťovej encefalitídy.

Princípom metódy je metabolické značenie buniek so syntetickým analógom metionínu -AHA

a následná élick reakcia, pri ktorej azid reaguje s alkynovým tagem. Použitá metoda

predstavuje vhodnú substitúciu za metabolické značenie s radioaktívnym metionínom.

Diplomová práca číta 36 strán, aje klasicky členěná na literámy prehl'ad, materiál a metódy,

výsledky a diskusiu. Jednotlivé kapitoly su proporčne vhodne rozdelené a obsahovo

postačujúce. Literámy úvod, vypracovaný na 10 stranách je písaný'jasne a výstižne.

Študentka popisuje princip proteosyntézy i bioortogonálnej chemie. Na 4 stranách sa venuje

taxonómii, replikačnému cyklu a patogenéze vírusu kliešťovej encefalitidy. Metódy,

obsiahnuté na 7 stranách sú zrozumitelné, no miestami pripomínaju skor protokol a naopak

niektoré údaje chýbajú (viz pripomienky nižšie). Výsledky sú prehl'adne spracované, popisky

k obrázkom a tabul'kám sú výstižné. Diskusiaje primeraná, autorka cituje niekol'ko prác, kde

bola BONCAT použitá. Štylisticky i obsahovo je práca na dobrej úrovni.

Niekol'ko drobných pripomienok:

1. Str. 14 - chýba koncentrácia látok pridávaných do kultivačného média

2. Str. 18 - výraz - zaostřovací pufr/gel- v tomto prípade by som radšej zvolila ang. výraz -

stacking gel

3. Str. 18 (sposob prípravy gelu) - uvádza sa koncentrácia jednotlivých zložiek obsiahnutých

v gely a nie objem zásobných roztokov použitých na prípravu.

4. Zrýchlenie sa označuje s malým g

Otázky:

1. Novo- syntetizované proteiny po c1ick reakci ste značili s biotinom alebo Alexa-Flour

488. Intenzita bandov vo westem analýze je vo vzorke po c1ick reakci a vo vzorke

označenej ako flow through (to čo ostava vo vzorke po naviazaní na magnetické

guličky) takmer rovnaká. Čo to znamená a ako by sa to dalo vylepšiť?

2. Prečo sa po výmene média čakalo 2 h s pridaním AHA na bunky?

3. Pozorovali ste v glioblastomových bunkách nejaky cytopatický efekt? Množí se VKE

v týchto bunkách?

4. Na záver konštatujete, že syntéza proteinov po vírusovej infekci bola znížená. A to na

základe porovnania vzoriek z rozných blotov. Intenzita značne závisí od času

expozície. Prebiehala detekci a v rovnakom čase?

Autorka predložila k obhajobe prácu, ktorá splňa požiadavky kladené na tento typ práce. I

keď sa nepodarilo identifikovat novo-syntetizované proteiny po infekci VKE, výsledky možu

byť podkladom pre ďalšie vyladenie používanej metodiky. Autorka se počas svojho

bakalárskeho štúdia zoznámila s niekol'kými metódami z oblasti jak molekulárnej biologie tak

i imunologie, v tomto smere práca splnila svoj účel.

Bakalársku prácu doporučujem k obhajobe a hodnotímju známkou 1'.
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